Compaiono anche, come uomini di fatica accanto o frammezzo a tanti *manuales* «manovali», i *vitoni*, di cui si vuole forse indicare l'origine montanara. Compaiono, guidati da *magistris de lignamine* (ossia *meistr da bosch*), molti *zapusi*, per tagliare e squadrare travi: il termine non ha dunque la connotazione negativa del moderno *ciapuss* (Di Sant'Albino: «guastamestieri [...] chi eseguisce qualunque lavoro malamente»), bensì quella positiva di «lavoratori del legno», che è da supporre originaria. Le voci continuano negli odierni cognomi Vittone e Chiapusso.

⁸⁹ G. BOCCHINO e R. ROCCIA, *Torino. Immagini e documenti dell'Archivio storico del Comune*, Torino 1980.

⁹⁰ MONETTI e RESSA, *La costruzione del castello di Torino* cit.

I compiti dei lavoranti sono sinteticamente menzionati nelle motivazioni dei pagamenti: *manualibus qui gavaverunt lapides de muris Porte Secuxine* 7r2 ecc., oppure *in fossato Porte Secuxine* 8v5 ecc.; *qui gavaverunt sablonum et butaverunt ad gratas* 133r3; *qui amasaverunt maonos [...]* *iuxta castrum ubi descareabant carri* 17r6; *qui descaucinaverunt maonos qui fuerunt ablati de [...]* *muro* 90r5; *qui taglaverunt [...]* *maonos balconorum* 135r6; *qui tiraverunt lapides et maonos supra muros novos castris* 139r1; *qui laboraverunt per tres dies ad resseandum somerios* 63v6; *qui [...]* *scaraverunt trabes in nemoribus Setimi et Vulpiani* 64r6. Altra formula è: *ad gavandum terram* 16r9; *ad crivellandum calcinam* 43r3; *ad tirandum lignamen super turrim* 43r7; *pro tirando opera super muros* 110v3; *pro auzando martellos* 135r9 che corrisponde a *pro acutura martellorum* 135v2 ecc. Negli enunciati è facile riconoscere flessi i verbi *gavè*, *butè*, *descariè*, *descaossinè*, *tajè*, *tirè*, *ressiè*, *squarè*, *crivlè*, *aussè* o *avussè*.

Con i verbi su cui abbiamo fissato la nostra attenzione si sono già evidenziati alcuni sostantivi: *sablonum* che è il *sablon*; *calcina*; il ricorrente *maonus*, oggi *mon*, che rende più sicuramente e immediatamente comprensibile la denominazione classica nell'espressione *lateres seu maonos* 12r2.

Al manovale indigeno piuttosto che al retore straniero era accessibile la locuzione *pro uno barono lapidum* 91r3.

Del tutto ovvio è che gli strumenti usuali del lavoro fossero indicati con i termini della parlata comune: *pro uno pico ferri* 17r7; *pro uno palo ferri* 7v1; *pro duobus vaylis ferri* 20v8; *pro cazolis duabus* 109v5; *in uno cebero* 130v3 che oggi scriviamo secondo la pronuncia *seber*; *in uno tinello* 140v8 *ubi tenetur aqua* 145r5; *pro tribus civeriis* 140r9 *ad portandum terram* 30r4 e *lapides* 8r2, come si conviene a una *sivera*; *pro duobus crivellis* 42r3 di cui si è già riferito l'impiego relativo alla calcina; *in una clea sive grata ad butandum sablonum* 25v8, in cui è ancora conservata la grafia originale del gruppo iniziale *cl-*, ma probabilmente già si pronunciava *cea*; *ad faciendum turnum* 140r12 che nel caso non è un tornio ma un «verricello» *cum quo trahitur opus super murum castris* 130r6; *pro quatuor manavellis* 20r4 per il congegno predetto; *ferro ad opus teglolarum* 130v7 in cui si riconoscono le *taiole* o *tiole* ossia «carrucole»; *pro tortis castanee* 2r5 che non sono da mangiare poiché servono *pro faciendo pontes*, «ritorte» come le moderne *tòrta* e *tortagna* a legare i pali delle impalcature; *polices ostiorum* 51v5 «cardini o gangheri delle porte»; *una grossa et longa cavicula ferri que appellatur traffita* 18r6 ove ritroviamo *cavìa* «caviglia o cavicchia» e *trafita* che nella terminologia piemontese dei carradori indica una chiavarda essenziale per l'articolazione dei veicoli più complessi.